1 M. Le Du, *Qu'est-ce qu'un nombre ?*, Paris, Vrin (« Chemins Philosophiques »), 2004, p. 30 : « Compter impliquait pour Kant une intuition pure du temps et c'est la raison pour laquelle il tenait les jugements arithmétiques pour synthétiques et le nombre ordinal pour primordial : un ensemble de mille éléments, observait-il, est trop vaste pour que nous en ayons une image et puissions le parcourir mentalement, mais nous disposons en revanche d'une méthode pour représenter un tel ensemble et Kant a appelé schème la représentation de ce procédé général de l'imagination ; ainsi le nombre apparaît-il comme le schème transcendantal de la quantité. Frege, à l'inverse, accorde une priorité au nombre cardinal, et discute longuement la doctrine kantienne touchant les jugements arithmétiques. »

2 QP 46, OPh VI, p. 522 : « Quarto modo accipitur numerus quo numeramus in anima pro aliquo conceptu communi multis et praedicabili de talibus, sicut dicimus quod isti homines sunt decem, isti equi sunt decem et isti canes sunt decem, et conceptus praedicabilis in istis propositionibus vocatur numerus quo numeramus. Et iste numerus est qualitas inhaerens menti, et secundum rei veritatem est unus actus ita simplex sicut est haec albedo. » Voir aussi ExpPhys IV, 27, OPh V, p. 299 : « Et ita iste numerus qui non variatur ad variationem numerorum non est accidens inhaerens numeratis, sed est accidens inhaerens menti. Et forte secundum rei veritatem non est multa, sed est ita unus et simplex sicut haec albedo vel hic calor. »

3 SL I, 9, OPh I, p. 34 : « Unde quaedam sunt abstracta quae non supponunt nisi pro multis simul sumptis, concreta autem pro uno solo verificari possunt, sicut se habent "populus" et "popularis", "plebs" et "plebeius". Quilibet enim homo quamvis possit esse plebeius et popularis, nullus tamen homo populus vel plebs esse potest. »

4 SL I, 9, OPh I, p. 34 : « Inter nomina talia illi qui ponunt numerum non esse aliam rem a rebus numeratis computare debent omnia nomina abstracta et concreta numerorum, si concreta et abstracta inter talia reperiantur. »

expression abrégative qui contient des syncatégorèmes¹. Si un terme collectif comme l'est un terme numérique est une expression abrégative, est-ce un terme connotatif ?

La question se pose à nouveau en SL II, 11. Ockham inclut les termes collectifs dans les termes connotatifs au motif que ces termes rendent exponible la proposition dans laquelle ils se trouvent. Ockham donne comme exemple de termes collectifs « nombre », mais aussi « mouvement », « temps », « peuple », « armée »². Ces termes sont dits, dans le commentaire aux *Catégories*, appartenir à la sous-catégorie de quantité discrète, du moins en un sens large du terme « nombre » qui comprend également les quantités continues dénombrables parce que réellement distinctes les unes des autres³.

Faudrait-il alors penser que rien ne distingue les termes numériques des autres termes collectifs ? N'y-a-t-il aucun critère pour distinguer une collection numérique de toute autre forme de multitude ?

Dans les questions sur la *Physique* et dans l'*Ordinatio*, un terme numérique est dit être dans un genre au sens strict du terme, puisqu'il peut être vérifié d'un démonstratif au pluriel, une multitude de choses étant désignées. En ce sens, un terme numérique ou plus généralement collectif n'est pas un terme connotatif. Il est en effet proche par sa sémantique du nom propre. Par contre, en SL II, 11, Ockham étaye l'idée que les termes collectifs sont des termes connotatifs en soutenant que ces termes ne peuvent pas être vérifiés d'un démonstratif⁴. L'argument qu'il avance semble être qu'une pluralité de choses ne peut pas être désignée. En ce sens, un terme numérique appartient à une catégorie accidentelle contenant des termes connotatifs, comme l'est la catégorie de quantité.

1 SL I, 9, OPh I, p. 35 : « Unde secundum talem opinionem debet concedi quod homines sunt numerus et multa animalia sunt numerus et quod anguli sunt ternarius, quaternarius et sic de aliis, nisi forte velint talem praedicationem negare, dicendo quod tales termini in significando aequivalent multis dictionibus [...]. »

2 SL II, 11, OPh I, p. 282 : « Idem etiam potest dici de nominibus collectivis, cuiusmodi sunt “numerus”, “motus”, “tempus”, “populus”, “exercitus”, et huiusmodi, quia talia requirunt veritatem plurium propositionum. »

3 ExpPraed. 10, OPh II, p. 216 : « Aliter accipitur numerus large pro omnibus illis quorum unum non est aliud, sive faciant per se unum sive non. Per istum modum talia praedicabilia “populus”, “exercitus”, “turba”, “mundus”, “civitas”, “regnum” et universaliter omnia praedicabilia quae non supponunt nisi pro multis simul sumptis et pro nullo illorum divisim, possunt poni in genere quantitatis. Ut sic non sit aliquis ordo superiorum et inferiorum, sive magis communium et minus communium, sive secundum consequentiam et praedicationem, - praeter istum ordinem qui est illorum quae sunt partes essentielles alicuius per se unius quod dico propter materiam et formam in genere substantiae -, quin in aliquo praedicamento per se contineantur. »

4 SL II, 11, OPh I, p. 282 « Et est unum sciendum, secundum opinionem Aristotelis, quod nullus talis terminus, scilicet nec connotativus nec relativus nec collectivus nec negativus praedicatur per se vel in qui de pronimine demonstrante aliquam rem per se unam, tamen aliqua illorum, vel omnia, sunt species et per se in genere, sicut numerus est per se in genere quantitatis. Et quamvis talia, secundum opinionem Aristotelis, non praedicentur per se de pronimine demonstrativo, sumpto cum termino illo communi. Sicut si haec sit per se et in quid “Sortes est homo”, ita erit haec per se et in quid “iste numerus est numerus”. Et similiter est de istis “haec similitudo est similitudo”, “iste motus est motus”, et sic de aliis. »